
 
   

 
Parker og grønne områder 

 

Resume 

Notatet giver en introduktion til områderne for parker og grønne 

områder, som er en del af Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets ressort. 

Notatet beskriver det faglige indhold og den politiske styring af 

området. Områderne er centrale for den københavnske bynatur, hvor 

der er fokus på borgerens rekreative brug og på at bevare og skabe ny 

biodiversitet på tværs af byen. Byens parker og grønne områder har et 

stort vedligeholdelsesefterslæb, som er beskrevet i forvaltningens 

grønne genopretningsplan. I den politisk styring kan der bl.a. sættes 

fokus på biodiversiteten i lokalplansarbejdet. Det er ligeledes muligt at 

fremme finansiering af initiativer i de forskellige planer, som er 

beskrevet i notatet, i kommende budgetforhandlinger, herunder fx 

Handleplan 2026-2029 for Biodiversitet i København. Området udgør 

1-2 pct af sagerne i udvalget svarende til syv sager i 2024.   
 

Introduktion til området  

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen er grundejer for hovedparten af 

byens kommunale parker og grønne områder og er dermed ansvarlig 

for at udvikle og drifte hovedparten af byens parker og grønne områder 

samt byens gade- og parktræer.  

 

Ordensregler 

Rammerne for brug af kommunens grønne områder som parker, 

legepladser, strande, og kirkegårde er reguleret af de gældende 

ordensregler, som er politisk besluttet af det fagudvalg, der har 

grundejeransvar for arealerne. Ordensreglerne har til hensigt at 

understøtte, at ophold i et givent område er sikkert for den enkelte og 

tager hensyn til fællesskabet og den bynatur, som de grønne områder 

rummer. De vedtagne ordensregler er godkendt af politiet og 

håndhæves af politiet med hjemmel i ordensbekendtgørelsen. 

Ordensreglerne er senest blevet politisk behandlet den 3. november 

2025 i Teknik- og Miljøudvalget. 

 

Udviklingsplaner 

For alle fredede parker og grønne områder udarbejder Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen udviklingsplaner med fem års varighed, som 

afvejer natur- og fredningsforhold såvel som forskellige interesser og 
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ønsker til arealet fra offentligheden. I udarbejdelsesprocessen etableres 

et midlertidigt parkbrugerråd for det konkrete område bestående af 

lokaludvalg, borgere og interesseorganisationer. Fokus er på øget 

biodiversitet, flere træer, attraktive rekreative tilbud og god dialog med 

borgerne. 

 

Arealplan for grønne områder 

Kommuneplan 2024 beskriver kommunens overordnede retning vedr. 

rekreative grønne områder. Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

samarbejder med Økonomiforvaltningen om en langsigtet arealplan for 

grønne områder frem til 2050, der skal indfri visionen om, at 

københavnere i alle bydele skal have let adgang til grønne arealer, som 

er attraktive at bruge, samt fremlægge forslag til at øge begrønning i 

offentlige byrum. Arealplanen opdateres årligt af 

Økonomiforvaltningen i samarbejde med Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. Her vurderes behovet for udvikling af byens 

offentlige grønne arealer med udgangspunkt i kommuneplanens 

afstandsmål og Københavns befolkningsudvikling. 

 

Flere grønne kiler og sammenhængende grønne område 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen har med inddragelse af 

Økonomiforvaltningen udformet en samlet principplan til Budget 2025 

for flere grønne kiler og sammenhængende grønne områder i 

Københavns Kommune frem mod 2050. Planen skaber et overblik over 

eksisterende grønne kiler og forbindelser, der sammenbinder byens 

store grønne områder. Der præsenteres bud på indsatser, der 

understøtter planen til de årlige budgetforhandlinger.  

 

Grøn genopretningsplan – det levende grønne, de fysiske og 

underjordiske værdier. 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen har gennemført en kortlægning af 

byens parker og grønne områder, som viste et stort 

vedligeholdelsesefterslæb. Der er fokus på tre hovedområder: det 

levende grønne (fx træer, buske og plæner), de fysiske værdier (fx 

trapper, mure og bygninger) og underjordiske værdier (kloaker og 

vandledninger).  

 

Biodiversitet 

Med Biodiversitetsstrategi 2022-2050 har forvaltningen fokus på at 

bevare og skabe ny biodiversitet samt på formidling, læring og 

understøttelse af fællesskaber om biodiversitet. Biodiversitet skal være 

en integreret del af hele kommunens drift og sagsbehandling. 

Derudover udvikles der løbende samarbejder med eksterne aktører og 

borgere i København for at få mere vild natur og flere arter i byen. Det 

kommer blandt andet til udtryk i den politiske afsatte pulje til 

borgerdrevne biodiversitetsprojekter, hvor borgere har fået midler til 

f.eks. omlæg fra græs til blomster, facadebeplantning og vejtræer.    
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Politisk styring af området 

Arealplan for grønne områder 

Arealplanen er et planlægningsværktøj uden finansiering. Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen udarbejder årligt før forhandlingerne om 

budgettet en oversigt over budgetnotater, der understøtter 

implementeringen af arealplanen. 

 

Flere grønne kiler og sammenhængende grønne område 

Principplanen er uden finansiering og realisering af planens initiativer 

kan ske via politiske prioriteringer i kommende budgetforhandlinger.   

 

Udviklingsplanerne 

Udviklingsplanerne behandles i dag ikke politisk, men Klima-, Teknik- og 

Miljøudvalget kan beslutte, at planerne skal forelægges politisk. Flere af 

udviklingsplanernes initiativer afhænger af, at der bliver afsat midler i 

kommende budgetforhandlinger. 

 

Lokalplan 

I den løbende lokalplanlægning kan Klima-, Teknik- og Miljøudvalget 

stille krav til grønne arealer, fx begrønningsprocent og antal træer, der 

skal bevares eller plantes indenfor bl.a. retningslinjerne i Kommuneplan 

24. 

 

Grøn genopretningsplan – det levende grønne, de fysiske og 

underjordiske værdier. 

Det samlede genopretningsbehov for de fysiske værdier er vurderet til 

at være 57 mio. kr. om året. De fysiske værdier blev delvist finansieret i 

Budget 2026, hvor der blev afsat 100 mio.kr. samlet i perioden 2026-

2029. Hvis bevillingen skal forlænges, vil der skulle afsættes midler i 

Budget 2030. Planerne for de øvrige værdier er endnu ikke finansieret. 

Udvalget henviste den 27. oktober 2025 finansieringen af 

genopretningsplanen for de underjordiske værdier til Budget 2027. 

Den levende grønne genopretningsplan er indarbejdet i Handleplan 

2026-2029 for Biodiversitet i København og afhænger af, at der bliver 

afsat finansiering i kommende budgetforhandlinger. 

 

Biodiversitetsstrategien  

Som en del af biodiversitetsstrategien udarbejder Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen fireårige handleplaner, som beskriver initiativer, der 

med finansiering kan bidrage til at realisere biodiversitetsstrategien.  

 

Handleplan 2026-2029 for Biodiversitet i København blev godkendt i 

Borgerrepræsentationen i december 2025.  Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen giver hvert år i 2. kvartal en statusredegørelse, som 

orienterer Borgerrepræsentationen om fremdriften i arbejdet med 

strategien samt anbefalinger til næste skridt. Den seneste blev fremlagt 

i maj 2025. Borgerrepræsentationens medlemmer kan henvise 

finansiering af handleplanens initiativer til kommende 

budgetforhandlinger. 
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Ophæng i strategi og vision 

Indsatserne i parker og grønne områder er primært knyttet til 

Biodiversitetsstrategien og indgår også i Bynaturstrategi, der begge 

bidrager til at realisere visionen Vores København.  


